
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 342 DEL 30/04/2019 

OGGETTO:  “Azione  –  Domiciliare  Disabili  minori  e  adulti”  Integrazione  Piano  di  Zona  2013-2015
Distretto  Socio-sanitario  D6  3^  annualità.  Servizio  di  competenza  distrettuale.  Impegno  di  spesa  per
rilascio di voucher di servizio per il Comune di Ribera.

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di aprile, nella residenza Municipale, il  sottoscritto
Dott. Raffaele 

Dirigente ad Interim del 1° Settore 

Premesso che ai sensi della Legge 328/00 è stato approvato il piano di Zona del  Distretto Soci Sanitario D6,
comune  Capofila  Ribera,  giusto  parere  di  congruità  n.  50  del  24/12/2015 espresso  dal   dal  Nucleo  di
valutazione dei Piani di Zona – L. 328/00;
Che il  Governo  Regionale  con  Deliberazione  n.  323  del  29/09/2016  ha  approvato  il  documento  di
programmazione “Integrazione alle  linee guida per  l’attuazione delle  Politiche Sociali  e  Socio Sanitarie
2013/2015” che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana per l’annualità
2014-2015, con l’obiettivo di implementare le Azioni già programmate o aggiungerne nuove che, a fronte dei
bisogni  emersi  dai  tavoli  tematici  organizzati  per  la  definizione del  PDZ 2013-2015 non hanno trovato
risposte e copertura finanziaria;
Che con D.D.G. n.  3730 del  20/del  20/12/2016 con il  quale,  in esecuzione del  D.P.R.S.  598/Serv.4 del
29/09/2016, viene disposto il riparto delle somme da destinare ai 55 distretti socio-sanitari per l’integrazione
dei piani di zona 2013-2015 assegnando al Comune di Ribera, capofila del Distretto Socio-Sanitario D6, la
complessiva somma di € 368.004,91;
Che con Deliberazione di  G.C. n.  61 del  14/02/2018,  esecutiva,  ad oggetto “Presa d’atto Approvazione
Integrazione al Piano di Zona 2013 – 2015 con l’utilizzo del F.N.P.S. 2014-2015 di cui alla Deliberazione del
Comitato dei Sindaci del 30/01/2018;
Visto il parere di congruità definitivo n. 26 del 05/07/2018 espresso dal Nucleo di valutazione dei Piani di
Zona – L. 328/00 con il quale viene approvata l’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 del Distretto Socio-
Sanitario del Distretto D6;
Visto il D.R.S. n. 1539/S2 del 30/07/2018 con il quale è stata disposta la liquidazione al Distretto S.S. D6,
Comune capofila Ribera, della somma di € 184.457,40 pari alla 2^ annualità dell’Integrazione del Piano di
Zona 2013/2015;
Visto il D.R.S. n. 341/S2 del 13/03/2019 con il quale è stata disposta la liquidazione al Distretto S.S. D6,
Comune capofila Ribera, della somma di € 183.457,51 pari alla 3^ annualità dell’Integrazione del Piano di
Zona 2013/2015;
Visti gli arrt. 17 e 22 della Legge 328/00 e considerato che, attraverso l'emissione del voucher/buono di
servizio, viene data concreta attuazione al disposto dell'art. 17 della legge 328/00  che indica il buono quale
strumento attraverso il quale i cittadini possono scegliere di acquistare prestazioni professionali di natura
assistenziale presso enti ed organismi no-profit accreditati, qualificando, in tal modo, la libera scelta da parte
dell'utente dell'erogatore della prestazione assistenziale;
Considerato che  tra  le  azioni  dell’Integrazione  del  Piano  di  Zona  2013/2015  è  prevista  l’“Azione  –
Domiciliare Disabili minori e adulti” per la quale è stato previsto di realizzarla attraverso l’erogazione di
voucher di servizio sulla base di un progetto personalizzato di cui all’art. 14 della L. 328/2000, acquistabili



presso gli  enti  accreditati  all'albo distrettuale istituito presso il  Comune di  Ribera Capofila del Distretto
Socio-sanitario D6 approvato dal Comitato dei Sindaci con Verbale di Deliberazione n. 3 del 12/03/2014;
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 134 del 18/04/2019 sono state assegnate al Dirigente del 1° Set -
tore le somme per l’attivazione dell’“Azione – Domiciliare Disabili minori e adulti” Integrazione Piano di
Zona 2013-2015 Distretto Socio-sanitario D6 3^ annualità per il Comune di Ribera periodo maggio – giugno
2019;
- Preso atto che sono stati richiesta presso l'ANAC i relativi CIG:  

Cooperativa numero
utenti

totale ore totale costo

Arcobaleno           CIG      ZE8282FFBD 13 650 € 13.065,00

P.A.S.A.                CIG      Z74282FDE3  4 200 €    4.020,00

Ass. V.T.R.            CIG      Z3B22EBED7 13  650  €  12.442,86 

Nica Onlus            CIG     Z18283008B   3 150 €    3.015,00

La Sapienza           CIG     ZB9282FED6  6 300 €    6.030,00

Ideazione Onlus    CIG     Z80282FF29 1 100 €    1.914,00

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 05/06/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione esercizio 2018 nonché lo schema di bilancio pluriennale 2018/2020;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

D E T E R M I N A

1) di impegnare ai sensi dell’art.  183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito
indicate con imputazione nei capitoli di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi
in cui le stesse sono esigibili:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio
41.215,00 12 7 1 11040358/1 2019

2) di concedere,  per le motivazioni in premessa indicate, in favore di n. 40   utenti del Comune di
Ribera,  di  cui  all'elenco allegato al  presente provvedimento,  il  voucher sociale dell'importo di  €
20,10 (compreso gli oneri di gestione al 2% ed IVA al 5%) all'ora e per n. 10 ore settimanali  per la
fruizione  di  prestazioni  di  assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  in  favore  degli  alunni
disabili;

3)  di precisare che con apposito provvedimento del Dirigente del 1° settore si liquiderà la fattura emessa
dagli organismi o enti no profit iscritti nella sezione Disabili dell'albo Distrettuale, con i relativi voucher
allegati che con il presente atto si assegnano, previa attestazione di regolare esecuzione sotto il profilo
amministrativo contabile resa dagli addetti amministrativi del Comune.



4) che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento;

5) Che,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto
verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
dirigente del Settore finanziario;

6) Di dare atto, altresì che alla liquidazione si procederà con successivo provvedimento dirigenziale previa
attestazione del  Responsabile  del  Procedimento di  regolarità  del  servizio e  dell’adempimento degli
obblighi contributivi e previdenziali;

7) Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l’atto
è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

8) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  che,  pertanto,  non verrà  pubblicato
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ma solo all’albo pretorio online;

9) Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,
il Responsabile del Procedimento è il sig. Pippo Di Leo;

10) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di interessi ne
in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il
presente atto;

11) Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

12) La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

13) Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal
D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

14) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.32 comma 1° della
Legge 18/06/2009 n.69.

           L'Istruttore Amministrativo
                   F.to (Pippo Di Leo)

                                                                         
                                                                                                                              Il Dirigente del 3° Settore 

                                                                                                      F.to (Dott. Raffaele Gallo)                
                                                        



 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto:  “Azione – Domiciliare Disabili minori e adulti” Integrazione Piano di Zona 2013-2015 Distretto
Socio-sanitario D6 3^ annualità.  Servizio di competenza distrettuale.  Impegno di spesa per   rilascio di
voucher di servizio per il Comune di Ribera.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 571/19
Importo:  41.215,00 
Missione: 12
Programma:7
Titolo: 1
Capitolo: 11040358/1
Esercizio: 2019

Ribera, lì 30/04/2019 

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
           F.to  (dott. Raffaele Gallo)


